Archytas.

Linea sexta.

mum diuidit sensibile, ut notius: & sumit ipsus secundum similitudinem
 à sensibilibus apparentem hypostasim, scilicet idola in aquis, & speculis,
 tanq; vnam quandam naturam diuidens. Alteram vero distinguit partem.
 Verum quorum hæc idola sunt imagines, ut plantæ & animalia, ab his si
 quidem similitudo fit idolorum secundum reuverberationem, in hæc vertente
 se sensu, & sic ipsa cognoscente per secundum modum, sicut etiam idola
 secundo modo subsistunt. Sed sensus insensibilia se sepe fert, quemad-
 modum & subsistunt primo. Iconibus nempe genera mathematica sunt ana-
 loga, & cognitiones ipsorum expressionibus idolorum. Ab intellectuibus
 enim sumunt actum, & ab intelligibilius ad mathematica, & icones tran-
 scidunt, suppositionibusq; vtuntur, & causam non sciunt. Et hoc est censoriū
 mathematicum, alterius rei existens præcognoscium: sed non intelligibili-
 lis, & altera cognitione comprehendens, sed non actu mentis: ipsa enim
 mens, dialectici censorium est, & per ipsam entia, & formis, & sine illa
 suppositione omnia contemplatur, & rationem habet de omnibus dare:
 sensibilem vero nullo vitatur, sed intellectualibus formis. Cum igitur qua-
 tuor sint vires censure, ordo quidam ipsarum consideratur, & actiones 4. potestie ius-
 distinctæ. In supremo quidem mens. Secundo, vis cogitatrix dicta dico uice
 Tertio, fides. Coniectura, quartu. Textus Archytæ. In nobis enim ipsi: Archytas.
 (inquit) per animā cognitiones sunt quatuor, mens, scientia, opinio, sens-
 sus. Quorum due quidem rationis principia sunt, ut mens, sensus. Duo ve-
 ro finis, ut scientia, & opinio. Simile autem simili noscitur. Manifestum
 existens & intellectus quidem in nobis intelligibilem cognitor, scientia scien-
 tium, sensus sensibilium, opinio opinabilium. Unde proceditur à sensibili-
 bus ad opinabilia, & ab his ad intelligibilia. Hæc vero consonantia, que
 spectatur per ipsa vera. Determinatis vero ijs, que post hæc oportet nosse,
 quemadmodum enim lineam bisectam, & æquales rursus utrariumq; sectio-
 nes, diuisas per eandem proportionem, & sic diuidatur & itidem visibile.
 Et rursus virumq; sic distinguatur, & differens manifestatione, & obscu-
 ritate alia. Eodem igitur modo altera sectio sensibilium, & idola que in
 aquis & speculis. Altera vero pars, quoru hæc sunt imagines, plantæ &
 animalia cum intelligibili analogiam habent, ut Icones que sunt circa ma-
 thematica genera. Nam circa omnia mensuram supponentes, impar et par,
 & figuræ, & angulari tres species, ex his negocianur reliqua. Res ve-
 ro relinquuntur: tanq; scienti, rationemq; non habenti, damus neq; ipsi, neq;
 alijs: sed sensibilibus quidem, ut par est, vtuntur. qærit autem, nō hæc,

neq; horum gratia faciunt sermones: sed diametri gratia, & ipsius tetragoni. Secunda sectio est intelligibili, circa quod versatur dialectica. Ipsa quippe vere sumit hypotheses. Sed hypotheses, & principia, & ascensum facit, donec ad principium in quoque; suppositione carens. veniat: neq; vniatur illo sensibili, sed ideis ipsis p se ipsas. In his vero quatuor segmentis recte habet distributae & passiones animæ. Et vocetur, in supremo, mens. In secundo, via discurrendi. In tertio, fides. In quarto, conjectura. Hæc Archytas in libro de mensa & sensu. Anima ipsa non reale ponetur vnu genus entium, particulata enim sic fieret de mathematica essentia, cogitatio. Vnde neq; idea rei, vnde cum partibilis, neq; numerum per se mouentem, neq; harmonia in proportionibus subsistente. Neq; aliud ullus huiusmodi privatim determinare licet de ipsa. Sed anima est omnia genera rerum mathematicarum. Est quippe idea numeri, & p numeros harmoniam comprehendentes substantias. Est omnes commensuraciones, & proportiones. Ipsa est analogia geometrica, & arithmeticæ, & harmonica. Et cum principijs entium habet quandam cognitionem, & omnia attingit entia, & in omnia similitudine transversi potest, vnde & harmonias exaudiit anima, & gaudet cœncibus. Quoniam ipsa est harmonia, habeatq; ex numeris, & alijs huiusmodi mathematicis mensuris substantiam. Ipsa etiā cognitionem recepit ad inuestigandas ideas, & ad sensibiles substantias, & formas in materia. Et (ut summa totius sententie colligamus) anima exhibet omnia mathematica, iudicatorum ipsorum tenens: habetq; viam genericem, & effectricem ipsorum incorporeorum metrorū. Quibus & opificium potest quipiam accommodare, mensarum specierum, & ipsam que est per icones fictionem, ex arcans in lucem prodecentem, contingentemq; externa interioribus. Anima, vel mixta est ex omnibus entibus mathematicis, vel ipsa omnia constituit. Si est conformata ex vniuersis, praæexistit illa, ex quibus coenitibus miscetur: & ita amplius non erit principiū mathematicæ substantiae. Si vero ipsa anima ē principiū mathematicæ essentiae, & deducit hanc ex se ipsa, erit itaq; & antiquior ipsa, & vix in causa ratione praæedit. At id cōtra pugnat praæsenti opinioni. Nobilior enim sic fieret anima entibus, quæ sunt in mathematicis. Melius igitur dicere, q; neq; anteit, neq; sequitur. Sed concurrexit simul ad ipsa, & coexistit comprehendens, & continens in se ea omnia.

Officium vero huius scientiæ est non determinatum, neq; secundum eadem & eodem modo se habens, quemadmodum mentis opus, nec a scipio prorsus

Idearū origo
sine origine.

Mens

Ratio:

Fides.

Coniectura.

Anima, oīa.

Ideas.

profus cognoscere habens, sicut menti hoc insitum est. Exterius autem exicitur ad cognitiones, & recipiens ab alijs principium reminiscientia. Sic ipsum à se ipso proponit, firmumq; non est, iuxta vnam actionem, sicut mentis, sed in motu magis procedit a se ipso, & in se ipsum. Scientiae huiusmodi sunt, doctrina praecedente. Cuius principiū docens præbet. Deinde Inuentio de inuentione consequente, que coniungitur iustis a docente principijs: secundū enim huc principia reminiscitur animus veras in mathematica ideas, Ideæ. & proponit proprias ipsarum rationes. Quandoq; etiā cōmōditer ex ambo: bus accedit. Vnde Archytas in libro De mathematicis inquit, oportet quippe discentem ab alijs, vel ipsum inuenientem, que scit scire, que didicit ab alio mathematico, & aliena, qua inuenit per se ipsum, & propria inuenire, non quem. remen regonum, & ratiū querentem autem diuisē & facilem: non sciens Non querens, tem autem querere impossibile. Expositio Lamblichi vult, Archytas ex his scientias mathematicas prius doceri, & disci ab alijs, & id est inicium huius scientie. Postea per inuentionem perfici, licet inuentio antecedat vi: quo ad nos tamē est secunda. Nam cum in generationem incederimus, oportet ab alijs rememorari prius. Est igitur & ut duos hos modos scientiā capiendi, arbitrari. Est etiā ipsos, & ratione unum comprehendere. Cū enim utrum ab alio, & aliena participauerimus mathematica, tum ipsa tanq; propria, & peculiaria ipsi per nos contrectamus. Atqui ab inuentionibus id facile distin-
scitur, tanq; enim habentes ipsa in se ipsis, ita inuenientis ipsa, & cognoscis-
mas inuenientia. Et ab inquisitionibus etiam idem spectatur. Nā si non sciens,
querere nullo modo posset, tempus erat quo hæc sciebantur, & non praesens
hoc in hunc quippe ipsa ignoramus: prius itaq; ea noramus. Et propterea ques-
tioni media & scienzia mathematica ad inuentionem, non querenti aut
difficilia & rara. Vnde in animis inest quodam modo, & erat quandoq;
prius circa ipsas animas, in scientia secundum ostium, cognitio mathematica
corum. Itur igitur querendo ad inuentionem, & adiscendo in indagatione
& inuentionem, in negotio mathematico. Vnde & nomen sumpsu mathe- Mathematica di-
ma. A quo nempe inicium primū duxit scientia. Et sive quo fieri minime disciplina à di-
potest, nisi perdiscendo, inq; ab eo est appellata. Complures equidem virtus= scendō.
tes mathematicæ. Sed illæ in primis, q; à multitudine veniunt, ad idem,
vnumq; principiū, & quotquot ab uno partituntur in multitudinem, quos Vnum.
nūm enim est termino, & infinitudine constant, & uno & multitudine,
mediæq; sum partibus, & imparabilis. Et secundū eandem rationem sub-
stantiam participant, & collectionem, & diuisionem. Mathematicæ etiam

circum ens, sicut dialectica. Sed dialectica simpliciter ens contemplatur, & hoc colligit, vel dividit. Sunt & virtutes, pulchrum, & modum mathematicarum contemplantes. Habent enim secundum propriam naturam modestiam, & perfectionem, & quæcunq; conueniunt bona formis mathematicis. Etæ compluribus immota videntur esse, & circa immota operari. Sed id minime placet. Sunt enim quedam mathematica, que motus numerū, & metra, ipsaq; per se ipsa, & adhuciem quomodo se habent ordine, & cōsideratione mensuratione considerant, & animæ incorporeæ periodos, quibus & celi numeros & cuncta huiusmodi spectat, in quibus & astrorum, atq; hæresim scientia continetur. Duplices igitur mathematicæ virtutes, & ce que circa motus versantur, & aliae fixæ formiarum immutabilium & rationum contemplatives. Ordo vero harum virtū & potestatum, & essentie subiectarum rerum, quas ipse percipiunt, responderet. Siquidem aliqua præminent, quedam subduntur etiā iuxta beneficij, & pulchri dignitatem, quæ bæc antiquissimum quidem & summum bonum speculanter, illæ vero inferius. quoniam omnis scientia ex elementis primis obtinet firmitatem, cum fuerint terminata & eterna, tum à proprijs quoq; generibus accommodati fibi rationum, & demonstrationum invenit modum. Iccirco etiam in mathematicis vestiganda communissima elementa sunt, & genera maxime propria. Genera & clementa huius scientie esse finita & sempiterna optimæ philosophie confitentur. Et demonstrationes mathematicæ, vnu & multatio, finis & infinitum, idem & diuersum. Elementa, & genera scientie sunt, & rerum in scientia cognitarum, & principia: etiā principia viae cause: elementa, vi partes essentiae, genera, vi communia. Sie nobis infinitum, & terminus bono iure, & in principijs, & elementis, & generibus constituantur. Differunt vero bæc ab intelligibilibus principijs, & clementis, & generibus. quia deficiunt ab eorum perfectione, & puritate, & simplicitate, & ambitu, & pulchritudine, & bonis omnibus. Prestans autem rebus interitoris, ordine, mensura, immobili, stabilitate, natura. Et binc cōstat huiusmodi disciplinam esse inter virumq; scilicet rerum immortalem, & mortalium. In mathematicis nulla figura dici potest, nisi defignata altera simili: & demonstrationes per Iconū similitudinem sunt. Si simile, & dissimile in mathematicis non existit per qualitatem, que est in compositis, vbi subiectum alterum est ab eo, quod accidit. Simile enim, & dissimile, vt de eo iam loquimur, est ante omnem compositionem. Simile, & dissimile, in tota quidem substantia mathematicæ, in totu ipsius ens, in gen-

Bonum sumus
mū antiquis-
sum.

Vnum.
Multi.

Infinitum.
Terminus.

Ordo.
Mensura.

ticularibus vero mathematicis, in particulares ipsorum hypothesēs. In vere mathematicis enībus nullā penitus multitudinem, vel diuisiōnem, vel vniōnem, vel identitatem, vel diuersitatem: pōssibile ē subsistere, nīs p̄eacuteente secūdum essentiam similitudine & dissimilitudine. Hēc scienția potissima omnium, quae quidem eandem similitudinis causam & dissimilitudinē in prioribus, & posterioribus similiter reperit. Speciat ea etiam in differentiis similitudinem, & in indifferentibus dissimilitudinem. Simile & dis simile non nascuntur, & sunt sicut specie circa materiam. Sunt enim connata hæc, & immutabilia substantiae mathematicæ nec insunt, vt ins nata corporibus, vt calor in igne; etenim videtur ī eis compositio & differ entia, quatenus participantur ut diuersa. Illa vero participant, ut alia. In existentibus vero secundum substantiam, in mathematicis entibus est sim plex quoddam esse, per eotam se ipsam simplex. Quanto enim magis in corporeo est, & abstracta à compōsito & diuisibiliis magnitudinibus, tanto simplicius, & per se, & purius subsistit differentia similitudinis, & dissimilitudinis mathematicæ, ab eisdem rerum intelligibilium & sensibiliū primo accipitur, secundum tres substantias ipsorum. ijs enim differentiis & quæ in eis forme tripliciter differunt. Amplius intersticio quodam diuidit ab illis extremis. Item medianat mathematica inter hæc & illa, ut inter principia, & principiata.

Vbiq; sapientes viri mathematicis vntunt in rerū contemplatione: ma thematica enim entia incorporeā cum sint, mediaq; & quæ quadrare & assimiliari omnibus queunt entibus, in oēs philosophicæ scientias nobis plus rītum opitulatur. Theologie nempe adiuta aperit, ad eām purgatione subducit: que purgatio absoluīt vincula, iungit enti, & per formam, or dinemq; pulcherrimum speculatorum in ea scientia, appropinquare facit ad intellectualia. Ad Physicen etiam conferit commensurationem eorū, que natura constant, docens & proportionem & ordinē. Ad Politicam deinde iuvat, etudiens & ostendens actionum motum ordinatum, & aequalitatem, & consensum. Ad Ethicam, proportiones virtutum continens, & aequalitatem, & consensum. Et in exempli, mathematicas exponens for mas, ut amicitia & felicitatis, aut alterius maximorum bonorum Propositi quoq; & omnium que in vita exempla mathematica, & secunditatis, & sterilitatis. Vnde & ubiq; exemplis videntur mathematicis & proprijs in suo genete. Permeat igitur tota mathematica essentia, & genera eius, & clementia, & principia per omnem philosophiam, cōmunicat cum par-